

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU**SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS  
RUA ZUMBI, RUA MARTIN LUTHER KING, RUA MARGARIDA MARIA ALVES E RUA TREZE DE OUTUBRO,**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO BAIRRO JARDIM VITÓRIA

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 00
	DATA	21/05/2024

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	03/2024
BDI 1:	20,73%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 6.935,18</b>	<b>3,07 %</b>
<b>1.1</b>			<b>IDENTIFICAÇÃO DE OBRA</b>					<b>R\$ 6.459,42</b>	<b>2,86 %</b>
1.1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 891,72	R\$ 1.076,57	R\$ 6.459,42	2,86 %
<b>1.2</b>			<b>LEVANTAMENTO</b>					<b>R\$ 475,76</b>	<b>0,21 %</b>
1.2.1	01.20.280	CDHU	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	m²	1903,04	R\$ 0,21	R\$ 0,25	R\$ 475,76	0,21 %
<b>2</b>			<b>RUA ZUMBI</b>					<b>R\$ 42.493,83</b>	<b>18,81 %</b>
<b>2.1</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 6.102,73</b>	<b>2,70 %</b>
2.1.1	03.07.080	CDHU	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	m²	331,67	R\$ 15,24	R\$ 18,40	R\$ 6.102,73	2,70 %
<b>2.2</b>			<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>					<b>R\$ 833,34</b>	<b>0,37 %</b>
2.2.1	CPU-01	COMPOSIÇÃO	SUBSTITUIÇÃO DE GUIA CHAPÉU PARA BOCA DE LOBO	UN	2,00	R\$ 87,61	R\$ 105,77	R\$ 211,54	0,09 %
2.2.2	CPU-02	COMPOSIÇÃO	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	1,00	R\$ 142,90	R\$ 172,52	R\$ 172,52	0,08 %
2.2.3	CPU-03	COMPOSIÇÃO	SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	UN	2,00	R\$ 186,07	R\$ 224,64	R\$ 449,28	0,20 %
<b>2.3</b>			<b>RECAPEAMENTO</b>					<b>R\$ 27.678,37</b>	<b>12,25 %</b>
2.3.1	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	331,67	R\$ 7,47	R\$ 9,02	R\$ 2.991,66	1,32 %
2.3.2	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	13,27	R\$ 1.540,91	R\$ 1.860,34	R\$ 24.686,71	10,93 %
<b>2.4</b>			<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>					<b>R\$ 7.879,39</b>	<b>3,49 %</b>
<b>2.4.1</b>			<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					<b>R\$ 469,56</b>	<b>0,21 %</b>
2.4.1.1	70.02.010	CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	9,35	R\$ 41,60	R\$ 50,22	R\$ 469,56	0,21 %
<b>2.4.2</b>			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>R\$ 7.409,83</b>	<b>3,28 %</b>
2.4.2.1	70.03.001	CDHU	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	m²	2,37	R\$ 1.574,06	R\$ 1.900,36	R\$ 4.503,85	1,99 %
2.4.2.2	97.05.140	CDHU	Suporte de perfil metálico galvanizado	KG	92,40	R\$ 26,05	R\$ 31,45	R\$ 2.905,98	1,29 %
<b>3</b>			<b>RUA MARTIN LUTHER KING</b>					<b>R\$ 55.886,73</b>	<b>24,74 %</b>
<b>3.1</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 9.109,47</b>	<b>4,03 %</b>
3.1.1	03.07.080	CDHU	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	m²	495,08	R\$ 15,24	R\$ 18,40	R\$ 9.109,47	4,03 %
<b>3.2</b>			<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>					<b>R\$ 660,82</b>	<b>0,29 %</b>
3.2.1	CPU-01	COMPOSIÇÃO	SUBSTITUIÇÃO DE GUIA CHAPÉU PARA BOCA DE LOBO	UN	2,00	R\$ 87,61	R\$ 105,77	R\$ 211,54	0,09 %
3.2.2	CPU-03	COMPOSIÇÃO	SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	UN	2,00	R\$ 186,07	R\$ 224,64	R\$ 449,28	0,20 %
<b>3.3</b>			<b>RECAPEAMENTO</b>					<b>R\$ 41.300,35</b>	<b>18,29 %</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU**

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS

RUA ZUMBI, RUA MARTIN LUTHER KING, RUA MARGARIDA MARIA ALVES E RUA TREZE DE OUTUBRO,

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO BAIRRO JARDIM VITÓRIA

<b>DADOS DA TABELA:</b>	<b>SIGILO</b>	LICITAÇÃO
	<b>REVISÃO</b>	REVISÃO 00
	<b>DATA</b>	21/05/2024

<b>DATA BASE:</b>	<b>CDHU</b>	<b>NÃO DESONERADO</b>	03/2024
<b>BDI 1:</b>	20,73%		
<b>BDI 2:</b>	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
3.3.1	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	495,08	R\$ 7,47	R\$ 9,02	R\$ 4.465,62	1,98 %
3.3.2	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	19,80	R\$ 1.540,91	R\$ 1.860,34	R\$ 36.834,73	16,31 %
<b>3.4</b>			<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>					<b>R\$ 4.816,09</b>	<b>2,13 %</b>
<b>3.4.1</b>			<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					<b>R\$ 850,22</b>	<b>0,38 %</b>
3.4.1.1	70.02.010	CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	16,93	R\$ 41,60	R\$ 50,22	R\$ 850,22	0,38 %
<b>3.4.2</b>			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>R\$ 3.965,87</b>	<b>1,76 %</b>
3.4.2.1	70.03.001	CDHU	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	m²	1,65	R\$ 1.574,06	R\$ 1.900,36	R\$ 3.135,59	1,39 %
3.4.2.2	97.05.140	CDHU	Suporte de perfil metálico galvanizado	KG	26,40	R\$ 26,05	R\$ 31,45	R\$ 830,28	0,37 %
<b>4</b>			<b>RUA MARGARIDA MARIA ALVES</b>					<b>R\$ 55.120,14</b>	<b>24,40 %</b>
<b>4.1</b>			<b>DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 8.899,71</b>	<b>3,94 %</b>
4.1.1	03.07.080	CDHU	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	m²	483,68	R\$ 15,24	R\$ 18,40	R\$ 8.899,71	3,94 %
<b>4.2</b>			<b>DRENAGEM SUPERFICIAL</b>					<b>R\$ 1.071,08</b>	<b>0,47 %</b>
4.2.1	CPU-02	COMPOSIÇÃO	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	1,00	R\$ 142,90	R\$ 172,52	R\$ 172,52	0,08 %
4.2.2	CPU-03	COMPOSIÇÃO	SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	UN	4,00	R\$ 186,07	R\$ 224,64	R\$ 898,56	0,40 %
<b>4.3</b>			<b>RECAPEAMENTO</b>					<b>R\$ 40.360,37</b>	<b>17,87 %</b>
4.3.1	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m²	483,68	R\$ 7,47	R\$ 9,02	R\$ 4.362,79	1,93 %
4.3.2	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m³	19,35	R\$ 1.540,91	R\$ 1.860,34	R\$ 35.997,58	15,94 %
<b>4.4</b>			<b>SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>					<b>R\$ 4.788,98</b>	<b>2,12 %</b>
<b>4.4.1</b>			<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>					<b>R\$ 823,11</b>	<b>0,36 %</b>
4.4.1.1	70.02.010	CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	16,39	R\$ 41,60	R\$ 50,22	R\$ 823,11	0,36 %
<b>4.4.2</b>			<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>					<b>R\$ 3.965,87</b>	<b>1,76 %</b>
4.4.2.1	70.03.001	CDHU	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	m²	1,65	R\$ 1.574,06	R\$ 1.900,36	R\$ 3.135,59	1,39 %
4.4.2.2	97.05.140	CDHU	Suporte de perfil metálico galvanizado	KG	26,40	R\$ 26,05	R\$ 31,45	R\$ 830,28	0,37 %
<b>5</b>			<b>RUA TREZE DE OUTUBRO</b>					<b>R\$ 65.420,06</b>	<b>28,97 %</b>
<b>5.1</b>			<b>DEMOLIÇÃO E RETIRADAS</b>					<b>R\$ 10.904,02</b>	<b>4,83 %</b>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ITU**SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE PROJETOS  
RUA ZUMBI, RUA MARTIN LUTHER KING, RUA MARGARIDA MARIA ALVES E RUA TREZE DE OUTUBRO,**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA**

RECAPEAMENTO ASFÁLTICO BAIRRO JARDIM VITÓRIA

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 00
	DATA	21/05/2024

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	03/2024
BDI 1:	20,73%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
5.1.1	03.07.080	CDHU	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive remoção do material fresado até 10 quilômetros e varrição	m <sup>2</sup>	592,61	R\$ 15,24	R\$ 18,40	R\$ 10.904,02	4,83 %
5.2			DRENAGEM SUPERFICIAL					R\$ 172,52	0,08 %
5.2.1	CPU-02	COMPOSIÇÃO	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	1,00	R\$ 142,90	R\$ 172,52	R\$ 172,52	0,08 %
5.3			RECAPEAMENTO					R\$ 49.435,40	21,89 %
5.3.1	54.03.230	CDHU	Imprimação betuminosa ligante	m <sup>2</sup>	592,61	R\$ 7,47	R\$ 9,02	R\$ 5.345,34	2,37 %
5.3.2	54.03.210	CDHU	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m <sup>3</sup>	23,70	R\$ 1.540,91	R\$ 1.860,34	R\$ 44.090,06	19,52 %
5.4			SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$ 4.908,12	2,17 %
5.4.1			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL					R\$ 1.224,36	0,54 %
5.4.1.1	70.02.010	CDHU	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m <sup>2</sup>	24,38	R\$ 41,60	R\$ 50,22	R\$ 1.224,36	0,54 %
5.4.2			SINALIZAÇÃO VERTICAL					R\$ 3.683,76	1,63 %
5.4.2.1	70.03.001	CDHU	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m <sup>2</sup>	m <sup>2</sup>	1,72	R\$ 1.574,06	R\$ 1.900,36	R\$ 3.268,62	1,45 %
5.4.2.2	97.05.140	CDHU	Suporte de perfil metálico galvanizado	KG	13,20	R\$ 26,05	R\$ 31,45	R\$ 415,14	0,18 %
<b>TOTAL GERAL COM BDI</b>								<b>R\$ 225.855,94</b>	<b>100,00%</b>

## Observações:

TABELA REFERENCIAL: CDHU 193 - VIGÊNCIA: 03/2024 - SEM DESONERAÇÃO

terça-feira, 21 de maio de 2024

Responsável Técnico

Nome: JHULY JARDIM LIMA

CREA/CAU 5070634920

ART/RRT: 2620240878390

Representante Tomador

Nome: GUILHERME DOS REIS GAZZOLA

PREFEITO MUNICIPAL